－１－

攀枝花市医疗保障局

攀枝花市财政局

国家税务总局攀枝花市税务局

关于我市中小微困难企业延期缴纳职工

医疗保险费的通知

各县(区)医疗保障局、财政局、税务局:

为切实减轻企业负担，支持企业复工复产，根据四川省

医疗保障局等 3 部门《关于阶段性减征职工基本医疗保险费

的通知》(川医保规〔2020〕1 号)要求，结合我市职工医保基

金运行实际，经市政府同意，现就我市部分困难企业延期缴

纳(缓缴)职工医疗保险费相关事宜通知如下:

一、延期缴纳对象

受新冠肺炎疫情影响，面临暂时性生产经营困难的中小

微企业(含按单位参保的个体工商户，下同)。

二、延期缴纳期限

从通知之日起，对困难的中小微企业职工医疗保险单位

缴费部分实行延期缴纳，延期时间最长不超过 3 个月，延期

缴纳期间免收滞纳金和利息。期满后的 3 个月内缴清。延期

缴纳期间职工医疗保险个人缴费部分由参保单位依法代扣

代缴。

三、延期缴纳流程

－２－

属于延期缴纳范围的参保企业，本着自愿原则，在 2020

年 4 月 20 日前，向参保关系所在地医疗保障事务中心提出

申请(见附件，一式二份)。其中，在县(区)参保的，由县(区)

医疗保障事务中心初审后报县(区)医疗保障局批准;在市本级

参保的，由市医疗保障事务中心初审后报市医疗保障局批

准。

四、工作要求

(一)提高思想认识，加强组织领导。各相关部门负责人

要提高思想认识，充分认识到此项工作对帮助企业复工复产

的重要性，进一步加强组织领导，指定专人负责此项工作，

严格按照省、市各级要求，统筹安排，落实到位。

(二) 优化经办流程， 提供便民服务。为做好我市疫情

防控工作，从源头上减少经办大厅现场人员流量,降低交叉感

染风险，各级经办机构要严格按照特殊时期便民服务的要

求，进一步优化经办流程，在确保安全的情况下，可采取电

子邮件、微信等方式传送资料，如需现场办理的，继续提供

预约服务。市医疗保障事务中心要指导各县(区)做好相关工

作，并向社会及时公布各级经办机构具体联系电话，方便企

业办理相关事务。

(三)做好权益记录，保障职工待遇。市医疗保障事务中

心配合市医疗保障信息中心做好系统需求完善，明确分工，

落实责任，在系统中做好参保人员权益记录，保障单位延期

缴纳期间职工的各项医保待遇。

各县(区)医疗保障、财政、税务部门要加强协同，切实

履职，全力做好疫情防控期间的各项医疗保障工作，确保延

期缴纳政策落实到位。在工作中发现的问题请及时报告。

－３－

附件:攀枝花市困难中小微企业延期缴纳医保费申请表
缓缴医保费申请表.doc

攀枝花市医疗保障局 攀枝花市财政局

国家税务总局攀枝花市税务局

2020 年 3 月 11 日

攀枝花市困难中小微企业延期缴纳医保费

申请表

http://10.3.1.100:8099/uploadfiles/202005/18/2020051811282326595824.doc

－４－

单位名称 法人代表

企业性质 企业规模

参保单

位编号

核定单位

缴费基数

统一社会

信用代码
参保人数

经办人姓名 联系电话

申请延期缴

纳月数

年 月至 月，共

计 个月。

申请延期缴纳

额度（万元）

本企业承诺：因受新冠肺炎疫情影响面临暂时性生产经营困难，现申请

延期缴纳单位缴纳部分医保费，期满后 3 个月内缴清延期缴纳的医保费。我

单位财务制度健全、管理运行规范，如有失信行为，愿承担相应法律责任。

法人代表签字： （企业印章）

年 月 日

缓缴须知：

1.延期缴纳前已经有欠费的单位，待缴清所有费用后，延期缴纳期间参

保人员发生的住院医疗费可按规定给予手工报销。

2.延期缴纳期内，单位有参保人员需办理医保“在职转退休”或医保关

系转移的，须先单独清缴相关人员延期缴纳的医保费后，方可办理医保“在

职转退休”或关系转移业务。

3.逾期未一次性缴清延期缴纳医保费的，按拖欠社会保险费的相关规定

处理，并清退延期缴纳期间医保统筹基金支付单位参保人员医保待遇的费用。

医疗保障事务中心意见：

拟同意延期缴纳。

（单位印章）

年 月 日

医疗保障局意见：

同意延期缴纳。

（单位印章）

年 月 日

	攀枝花市困难中小微企业延期缴纳医保费
	申请表